## PAVLI AEMILII

tremam Italiam: quae ad Alpes pertinet ipsarumque Alpium quantum tyrrheno obliuiscit pelago & contra Lybiā consurgit mixti Gallis & Iberis maritimis: tunc autē predatoriis nauigiis mare usque ad Herculeas columnas infestabant. Contra eos igit̄ Aemilius cōsul cum viii. milibus militū missus hac paucitate copiā aduersus triginta milia hostium cōflicxit: eisque in fugam uersis: & ita mœnia cōpulsis spem bonā humanitatis p̄st̄it. neque non uolebant Romani Lygures gentē oīno delere: sed ueluti spem ac p̄fidium aduersus Gallicos tumultus: q̄ Italiae cōtinue īminebāt. relinquere. Aemilii igit̄ fiducia adducti Lygures naues & oppida illi dederunt. Ipse uero diruptis mœnibus nec genere ullo iniuriæ aliter illato urbes quidē restituit: naues uero oīes ademit: nec illius multitudinis nauigium supra tris calmū eis reliquit. Hoīes autē tā mari q̄ tenta a Lyguribus antea captos ciues peregrinosque liberauit: Hæc in primo cōsulatu digna memorata ab eo gesta. Sequenti uero tempore cum saepius cōsulatum petisset: nec suffragia ciuiū uotis eius responderet: q̄ si sp̄us ac repulsus quietē sibi agendā putauit: solū auguriis & erudiendis filiis intentus. Docuit autē ipsos & Romanam disciplinam: quā ipse doctus erat. & græcas insuper artes: nō. n. solum grāmaticæ sophistæ & thetores ueque etiam factores pictoresque & equorum canū uenationūque magistri circa adolescentes uersabāt. Ipse uero pater nisi quid publici maneris ipenderet: eorum exercitationibus studiisque intererat: miro amore erga natos effectus: Ea tēpestate bellum aduersus Persem Macedonia regē populus Romanus gerebat. Duxerit uero ad id bellū missos premebat infamia: q̄ eorum ignavia īperitiaque turpiter ac ridicule res gereret: sustinētq̄ potius q̄ iferrent bellū. Nuper. n. Romanī Antiochū ultra Thaurū depulsum Syriaque inclusum quā decim milibus talētis pacē redimere coegerant: ac paulo ante in Thesalia Philippū p̄fligant: & græciam a dominatu Macedonū liberauerant. Vicerat ecīē Hannibalē cū quo nullū utiq̄ regem conferēdum bello existimabāt. Non ergo ferendū uidebat: ut cōtra Persem ex equo pugnarent: tādiu cum reliquo p̄fligati patris resistentē. Ignorabant. n. Macedonicā rem post philippi p̄fligationē multo q̄ ante fuerat: ualidiorē est etiam fuisse: de q̄ superius repetens pauca narrabo. Antigonus q̄ inter Alexandri successores potētior fuit: quiq̄ etiā genere sibi regiū nomē uēdicabat: filiū habuit Demetriū. Hic Antigonū: qui Gonatus cognominatus est: ille altere Demetriū genuit: q̄ & ipse breui tempore regnauit & filium reliquit Philippū puer. Venerabāt igit̄ principes Macedonū ne defectu regis turbarent res: Antigonū nepotē eius: q̄ obierat induxerunt: traditaque ei uxore Philippi matre: primo tutorē & ducē: post ipsius benignitatē experti ēt regē appellariū. Fuit autē eidē cognomē Doso: q̄ multa p̄mitteret: pauca impleret. Post hunc regnans Philippus ab ipsa adolescentia egregie floruit fuitque de illo expectatio q̄si in antiquū culmē restituturus Macedonia foret: & Romanorū potentia: q̄ super alias creuerat depresso. Sed hic īgenti pugna apud Scotussam a. Q. Flaminio superatus tunc se se cōtraxit: Romanorūque potestati oīa p̄mittens mediocri mulcta cōtentus remansit. Postea uero pœnitētia ductus ac existimans Romanorū nutu regnare: captiuī deliciosi ēē potius q̄ uiri altis tientis & aīum habētis: mentē ad bellū conuertit clāque & astute rē p̄parauit. Vrbes. n. oīes quae in itineribus littoribusque erant debilitari ac exinaniri patiens ut sic omnino suspicionem auferret: contemneretur: magnas superioribus Macedonīa partibus copias parauit: mediterranea oppida castellaque & urbes armis opibus hominibusque muniuit: exercuitque obscure atque latenter. Armoīe enim fecerat. xxx. milia octingēta mōdia tritici intra muros asseruabat: pecuniaque tantum coegerat: quantū decē annis sufficere. x. cōductorum militum stipendio posset. Sed ipse anteque ea quae agitabat animo ad effectum p̄duceret: dolore & pœnitētia Demetriū filiū ob calūniam fratris iniuste necauisset: uitā amisit. At perseus qui ei successit: statī una ī regno inimicum aduersus Romanos animū patefecit: nequaquā idoneus ad tantā molē belli sustinēdam obsecordiam & morum impr̄obitatem multaque alia uitia inter quae auaritia plurimū dominabāt. Eterditur quidem nō legitimus filius: sed subditius fuisse: & ex hoc machinatus Demetrii mortē: ne domus legitimo successore cognito alienū reieceret. Sed quanquā ingenerosus ipse & humilis tamen ob robusta regni opes longe tempore aduersus Romanos restitit: ducesque eorum consulares & exercitus & classes contruit. Nam. P. Licinio qui primus Macedoniam ingressus: est equestri certamine superato duo milia & quā gentes ex Romanis occidit: sexcentos autē uiuos cœpit apud Oreum uero ex insperato stationem Romanorū aggressus. xx. magnas naues onustas & alias multas uicēt. Hostiliū uero alias reiectū per Thesaliū irrumpere conantem ad pugnam p̄ouocando conterruit: ac in eo ipso bello: quasi p̄age sibi nogocii & facile cōfēndū a Romanis esset: contra dardanos cum exercitu profectus decē milia hominum occidit: p̄daque ingenti ditatum exercitum reduxit. Concitauit & Galatas circa histrum incolentes (Barsternae hinc minantur) gentem pugnacem & equitatu maxime ualentem. Illyrios etiā sibi coniūgere per Géthiū regē tentauit: Fuitque rumor barbaros mercede adductos per īferiores Galatiāe partes iuxta Adriaticū sinū italicum irrupturos. Hæc Romæ nuntiata effecerunt: ut homines reiectū petentiū gratia uirū idoneum tanti rebus gerendis huic bello præficerent: Hic erat Paulus Aemilius ætate quidē senior: quippe sexagessimā iā habebat annū: sed robusto corpore: & filiorū adolescentulum amicorumque & necessariorum multitudine circunseptus. qui omnes uoluntati populi ad consulatum ipsum inuitantis parere Aemilium suadēbat. Ipse uero a principio constatus suasiones reiiciebat eorum studium & cupiditatem arguēs quasi si non expediret consulatum gerere. Sed tandem concursu populi qui singulis diebus ad eius ianuam conueniebat: & ad descendendū in forū prouocabat: uociferabaturque: confirmatus ad petendū descendit: nec eius petitione tam affectare consulatū que ciuibus suis uictoriā repromittere uisus est. Designatus fuit cōsilium summa spe ac uoluntate populi ad. nec expectatum: ut sortio fieret: sed statī Macedonia prouincia sibi cōmissa bellumque demandatum fuit. Ferunt cum ipse post hæc domum magna ciuium frequētia rediit: tertiam filiam adhuc paruulam lachrymare cōspexisset eamque complexus causam luctus petens:

respondisse illam quia Perseus mortuus esset: erat autem Catulus puellæ sic nominatus. Tunc Aemilius: accipio  
 inquit omne filia. Dii bene uertant. Hæc cicero orator i libris de diuinatiōe scribit. Cū uero mos esset: ut q  
 designati consules erāt: gratias populo agerent: benigneq; alloquerentur. Aemilius aduocata concione inq:  
 se primum qdem cōsulatum grata sui ipsius: secundum uero gratia populi Romani: q id flagitabat petiſ  
 se. Itaq; se nullas eis habere gratias quinimmo si censerent id bellum melius p alium geri posse: læto aīo se  
 concesserūt: q; si in ipso fiduciā haberēt: nec turbarent: ne uerba facerēt: sed cum silētio q; opportuna forent  
 subministrarent. Nā si imperatori imperare uellent: magisq; ante ridiculos in suis expeditionibus futuros.  
 Per hæc uerba plurimū auctoritatis sibi apud populū Ro. cōparauit: magnāq; expectationem p̄buit futuri  
 eventus: lætantibus cunctis: q; gratiosos adulatores transgressi uiq; elegissent: q; fiduciā sui prudentiāq; ha  
 beret: ita in uincēdo & aliis dominando. p. ro. ipse uirtutis & honestatis seruus erat. Aemilius paulus ut ad  
 bellum pfectus est: q; facilitate nauigatiōis usus tute ac celeriter ad exercitū puenerit: fœlicitati eius īputo:  
 sed q; in bello gessit: partim audacia & promptitudini eius partim rectis cōsiliis: partim amicorū obsequiis  
 ascribo: nec uideo: cur fœlicitati tribuendū sit: ubi boni cōsiliī & cōstantis animi rationē uidemus: nī for  
 nīse quis dicat persei auaritiā Aemilio bonam in rebus agēdis fuisse fortunā: qui rē Macedonicā magnifi  
 cerororat p̄ auaritiam eneruauit: ac subuertit. Accedebat ad eum ex basternis decē mīlia egyptum totidēq;  
 auxiliares: uiri stipendia facere consueti: qbus nec agrum colēdī nec nauigandi nec pascendi pecoris sc̄ietia  
 erat: sed unū opus artēq; unā duntaxat norāt pugnare scilicet ac uincere: q postq; cū exercitu regis circa Mē  
 dicam cōiuncti fuerunt: proceris corporibus & mirabili uirtute ferociāq; ad pugnā tanta spe Macedones  
 implerūt: ut existimat̄ Romanos nullo modo expectaturos pugnā: sed uel ad ipsum aspectū & motum  
 terribile & iſuetum cōterritos esse fugituros. Hāc igitur societate auxiliūq; tāta spe plenum Perseus ob p  
 siliāmitatē auaritiāq; abiecit. Nā cū p singulis ducibus mille supra id q actū fuerat ab eo quærerent: stul  
 to cōsilio soluere recusauit: q; si non aduersus Romanus bellū gereret: sed p Romanis pecuniā parceret: ue  
 luti illis cum qbus bellum gerebat: rationē redditurus: de his q in bello iplo assumpsisset. Argū hoc fecit nō  
 Lydus qdam: nec Phoenix: sed q alexandri ac philippi uirtutes p cōsanguinitatē sibi uendicabat: q res pecu  
 niū rebus pecunias emi existimātes oīa possederunt. Dictum ē. n. apud antiquos non philippū sed phi  
 lippi auḡ græciā subuertisse: & Alexander cōtra Indos pfectus cum uideret exercitū grauē onustūq; persi  
 gaza: primū ipse regios currus cremauit: deinde alios monuit ut idē facerēt: leuesq; & sine īpedimētis ad  
 hostes euaderēt. At pseus pluris existimās auḡ: q; seipsum ac filios & regnū: noluit p̄ salute sua paucas abi  
 tere pecunias ut cum multis diuitiis asportatus captiuus locuples Romanis ostenderet: quāta frætus pars  
 monia auḡ eis custodisset: nec solū Galatas auertit: sed et Genthīū illyricū: quē sub spe trecentoq; talento  
 rum i societatē belli ascuerat: cuius legatis cū pecuniā numerasset: & assignandā permisisset: ac ipse Géthi  
 us his cōfisus i societatē belli uenisset: facinus indignū ac īpium molitus ē per se. Captis. n. R. Romanorū le  
 gatis & i uincula coniectis quoniā sperabat ea de causa ad confectionē belli nō amplius peregrinis opus fo  
 rein tantas compactum inimicitias Gentium dimisit: & contra fidem pecunias abnegauit & paulopost  
 ipsum cū liberis & coniuge regno pulsum a. L. Anitio prætore contra eum missō despexit. Aduersus hunc  
 igitur talem hostem profectus Aemilius. ipsum quidē contempsit: potentia tamen eius copiasq; admirā  
 tus est. Habebat enī quattuor milia equitū: peditū uero in phalangē redactorum circiter. xxx. milia. cū  
 his copiis iuxta litus sub ipso Olympo monte considerat: locis & natura inuiis: & ab ipso dedita opera un  
 digi septis aggeribusq; munitis: Ratus productione temporis & inopia rerum se consulem fatigatur. At  
 Aemilius ea quidē industria erat: ut nihil intentatū relinqueret. Et milites quidē (nā hostē nō metuebat) &  
 qui se consiliis admiscentes rem perturbabant increpuit: eisq; edixit: ne se superuacuis onerarent curis: sed  
 corpora sua duntaxat armas curarent: ut sic præsto forent cū tempus foret: uterenturq; gladio Romano  
 more cum dux iuberet. Nocturnas autem uigilias sine armis fieri iussit: ut magis attente uigilarent: & me  
 tu hostium sublata resistendi fiducia aduersus somnum pugnarent. Cum uero exercitus aquarum penu  
 na laboraret (nam paucis in locis & ea ipsa mala in ipso littore surgebat) pspiciens Aemilius magnū mul  
 tiq; arboribus coniectum montem olympum supereminēt: atq; cōiectas ex uiriditate siluarum lati  
 es aquarum subesse: lacus & exitus pluribus locis sub ipso monte confudit: qui statim affluent aqua re  
 pliuerunt. At qui negant quidam aquarum fontes his locis subesse: ex quib; fluunt: nec patefactionē  
 eruptionemq; esse earum: sed generationum atq; concursum illic fieri: liquefentes materiae. Liquefieri au  
 tēdensitatē ac frigiditatē humidam distillationem cum ex abdictis fluit: ueluti mulierum ubera: nō quē  
 admodum uasa sunt lactis fluere: parati sed conuerso in illa nutrimento lac faciunt: & emittunt: sic frigida  
 & caveruosa terre loca aquam nō continent latentē neq; sinus habēt fluxus & undas ex præparato ac sub  
 iecto manantes principio: sed spiritum & aerem premendo condensandoq; in aquam cōvertunt. Verum  
 enim dum loca fodiuntur magis emergit: ac profluit propter contractionem: quē admodum ubera nanū  
 agitata magis resoluuntur. Qui hæc dicūt materiam tradiderunt ambigēdi: utrum sanguis animalibus  
 insit: an ad ipsa uulnera spiritus cuiusdam aut carnis mutatione generetur ac profluat. Argumentātur au  
 tem ob flumina dum fodiuntur metella sub terram reperta: nō paulatim collecta ut deceret: si generatio  
 nē subitaneā haberent: sed pleno gurgite fluentia: & nonnunq; ex petra p̄ uī fracta fluxus aqua exiliuit ac  
 subinde desistit: sed hoc satis. Aemilius quosdam dies quietem egit & tradunt in magnis exercitibus ita p  
 pinquis nunq; tantā fuisse quietem. Cū uero omnibus agitatis p̄quisitisq; unā duntaxat uiā: qua ad hostes  
 int̄ posset per pithium: & petram sine custodia relicta comperisset: plus spei q; non custodiebatur. quam  
 desperationis obasperationem locorum assumens rettulit ad consilium quid super hoc agendum esset